
С одержание : Об утверждении муниципальной программа: "Формирование современной сред 1̂ городской сред 1̂ городского ок

БАШТСОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ

0Ф 0 ТСАЛАЬЫ 
ТСАЛА ОКРУГЫ 

ХАКИМИ0ТЕ

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА

ТСАРАР

май 20 й. № д
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« мая 2о̂ г̂

Об утверждении муниципальной 
программы «Формирование 
современной городской среды 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан на 
2017 год»

В целях содействия решению вопросов местного значения, вовлечения 
населения в процессы местного самоуправления, создания благоприятных 
условий проживания граждан, повышения качества реформирования 
жилищно-коммунального хозяйства, проведения благоустройства дворовых 
территорий многоквартирных домов и общественных территорий городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, исполнения постановления 
Правительства Республики Башкортостан' от 15 марта 2017 года № 88 
"О реализации постановления Правительства Российской Федерации от 10 
февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и 
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов 
Российской Федерации и муниципальных программ формирования 
современной городской среды»", руководствуясь Федеральным законом от 
06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование 
современной городской среды городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан на 2017 год» согласно прилагаемому приложению.

Администрация ГО г. Уфа РБ 519 от 05.05.2017 Контрольная дата:



С одержание : Об утверждении муниципальной программа: "Формирование современной сред 1̂ городской среды городского ок

Администрация ГО г. Уфа РБ 519 от 05.05.2017 Контрольная дата:

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Хусайнова С.С.

Глава Администрации //%/
городского округа город Уфа Jf С е р и й н ы й
Республики Башкортостан ц |Ц А о к у м е н т о в И.И. Ялалов

% Vv лМ/
/у/



С о держание : Об утверждении муниципальной программа: "Формирование современной сред 1̂ городской сред 1̂ городского ок

Администрация ГО г. Уфа РБ 519 от 05.05.2017 Контрольная дата:



С о держание : Об утверждении муниципальной программа: "Формирование современной сред 1̂ городской сред 1̂ городского ок

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан на 2017 год (далее -  Программа)

Заказчик
Программы

Администрация городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан____________________________

Ответственный
исполнитель
Программы

Администрация городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, в лице Управления по 
обеспечению жизнедеятельности города Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
Управления коммунального хозяйства и 
благоустройства Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан__________________

Основания для
разработки
Программы

- постановление Правительства Республики 
Башкортостан от 15 марта 2017 года № 88 «О реализации 
постановления Правительства Российской Федерации от 
10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил 
предоставления и распределения субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации на поддержку государственных программ 
субъектов Российской Федерации и муниципальных 
программ формирования современной городской среды»

Участники
Программы

- Администрация городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;
- граждане, их объединения, заинтересованные лица,
общественные организации___________________________

Подпрограммы 
Программы, в 
том числе 
федеральные 
целевые 
программы

Не предусмотрены

Цели
Программы

- повышение качества и комфорта городской среды на 
территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;
- реализация участия общественности, граждан, 
заинтересованных лиц в муниципальной программе для 
совместного определения развития территории, 
выявления истинных проблем и потребностей людей;
- повышение качеств современной городской среды;
- совершенствование уровня и организация
благоустройства дворовых территорий
многоквартирных домов (далее -  дворовых территорий

Администрация ГО г. Уфа РБ 519 от 05.05.2017 Контрольная дата:



С о держание : Об утверждении муниципальной программа: "Формирование современной сред 1̂ городской сред 1̂ городского ок

МКД) для повышения комфортности проживания 
граждан в условиях сложившейся застройки;
- комплексное улучшение благоустройства дворовых 
территорий МКД городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (далее -  муниципальное 
образование);
- развитие общественных территорий муниципального
образования.________________________________________

Задачи
Программы

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных
граждан, организаций в реализацию мероприятий по 
благоустройству общественных территорий
муниципального образования;
- обеспечение формирования единого облика 
муниципального образования;
- проведение благоустройства дворовых территорий 
МКД;
- организация новых и восстановление существующих 
мест отдыха на внутридворовых территориях МКД;
- устройство малых архитектурных форм на дворовых 
территориях МКД;
- привлечение населения к участию в благоустройстве 
дворовых территорий МКД;
- проведение обустройства общественных территорий;
- повышение уровня благоустройства муниципальных
общественных территорий.___________________________

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
Программы

- количество благоустроенных дворовых территорий
(ед.);
- доля благоустроенных дворовых территорий от общего 
количества дворовых территорий (%);
- охват населения благоустроенными дворовыми 
территориями (доля населения, проживающего в жилом 
фонд с благоустроенными дворовыми территориями от 
общей численности населения городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан) (%);
- количество благоустроенных муниципальных 
общественных территорий (ед.);
- площадь благоустроенных общественных территорий 
(га);
- доля площади благоустроенных муниципальных 
общественных территорий к общей площади 
муниципальных общественных территорий (%, кв.м.);
- площадь благоустроенных общественных территорий,
приходящаяся на 1 жителя городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (кв.м.);_____________________

Администрация ГО г. Уфа РБ 519 от 05.05.2017 Контрольная дата:



С о держание : Об утверждении муниципальной программа: "Формирование современной сред 1̂ городской сред 1̂ городского ок

-  ДОЛЯ (размер) финансового участия заинтересованных 
лиц в выполнении минимального и дополнительного 
перечней работ по благоустройству дворовых 
территорий МКД от общей стоимости работ 
минимального перечня, включенных в Программу 
(%, руб.).__________________________________________

Срок реализации 
Программы

2017 год

Объемы и 
источники 
финансирования 
Программы

Общий объем финансирования составляет - 279 069,242 
тыс. рублей, в том числе за счет средств:
а) Федеральный бюджет - 223 775,692 тыс. рублей;
б) Бюджет Республики Башкортостан - 45 833,576 тыс. 
рублей;
в) Внебюджетные средства -  9 459,974 тыс. рублей. 
Распределение субсидий осуществляется следующим 
образом:
- 2/3 объема средств (179 739,512) тыс. рублей - на 
благоустройство дворовых территорий МКД;
- 1/3 объема средств (89 869,756) тыс. рублей -  на
благоустройство общественных территорий.____________

Ожидаемые
результаты
реализации
Программы

- доля дворовых территорий МКД, в отношении которых 
будут проведены работы по благоустройству, от общего 
количества дворовых территорий МКД составит 2,4%;
- количество дворовых территорий МКД, приведенных в 
нормативное состояние, составит 81 дворов (105 МКД);
- 81 комплектов проектно-сметной документации 
(локальных сметных расчетов и дизайн-проектов) 
подготовлено на выполнение благоустройства дворовых 
территорий МКД;
- общая площадь благоустраиваемых дворовых 
территорий МКД составит 168 018 кв. м;
- количество граждан, которые будут обеспечены 
комфортными условиями проживания в МКД, составит
15 540 человек;
- 30 малых архитектурных форм (далее -  МАФ) будет 
установлено на дворовых территориях МКД;
-30  элементов благоустройства (урны, скамейки);
- обеспечение комплексного благоустройства 
общественной территории муниципального образования, 
1-го знакового и социально значимого объекта, 
площадью 60 ООО кв.м, что будет составлять 0,42% от 
общего количества общественных территорий;
- улучшение эстетического состояния территорий
муниципального образования;_________________________

Администрация ГО г. Уфа РБ 519 от 05.05.2017 Контрольная дата:



С о держание : Об утверждении муниципальной программа: "Формирование современной сред 1̂ городской сред 1̂ городского ок

- уровень информирования о мероприятиях по
формированию современной городской среды
муниципального образования, в ходе реализации 
Программы достигнет до 100%;
- доля участия населения в мероприятиях, проводимых в 
рамках Программы, составит 100%

1. Характеристика текущего состояния сферы благоустройства в 
муниципальном образовании

В муниципальном образовании насчитывается 4 937 многоквартирных 
домов (далее -  МКД) общей площадью дворовых территорий
16 197 тыс. кв. м., в том числе асфальтового покрытия 6 885,4 тыс. кв.м.

Основные показатели уровня внешнего благоустройства и развития 
инженерной инфраструктуры муниципального образования следующие:

Количество и площадь благоустроенных дворовых территорий МКД 
(полностью освещенных, оборудованными местами для проведения досуга и 
отдыха разными группами населения (спортивные площадки, детские 
площадки и т.д.), малыми архитектурными формами) составляет 1700 
многоквартирных домов, с площадью асфальтового покрытия 1 850,5 тыс. кв.м.

Доля благоустроенных дворовых территорий МКД от общего 
количества дворовых территорий МКД составляет 26,9 процентов.

Охват населения благоустроенными дворовыми территориями МКД 
(доля населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными 
дворовыми территориями МКД от общей численности населения 
муниципального образования) составляет 34,4%.

Большинство МКД введено в эксплуатацию в 1960-1970 годах прошлого 
столетия и внутриквартальные дороги и проезды, расположенные в жилой 
застройке, не соответствуют технологическим, эксплуатационным 
требованиям.

В существующем жилищном фонде на территории муниципального 
образования объекты благоустройства дворов за многолетний период 
эксплуатации пришли в ветхое состояние, и не отвечают современным 
требованиям, обусловленным нормами Градостроительного кодекса 
Российской Федерации и Жилищного кодекса Российской Федерации.

Кроме того, результаты обследований дворовых территорий МКД 
показали, что асфальтобетонное покрытие внутри дворовых проездов и 
тротуаров пришло в негодность. В большинстве дворовых территорий МКД 
отсутствует необходимый набор МАФ и обустроенные детские площадки. 
Отсутствуют специально оборудованные стоянки для автомобилей, что 
приводит к их хаотичной парковке, в некоторых случаях даже на зеленой зоне.

В муниципальном образовании 93 общественных территорий, 
площадью 14 014 600 м .̂ Некоторые из общественных территорий потеряли 
эстетический вид и нуждаются в ремонте. Так, в настоящее время площйдь

5

Администрация ГО г. Уфа РБ 519 от 05.05.2017 Контрольная дата:



С о держание : Об утверждении муниципальной программа: "Формирование современной сред 1̂ городской сред 1̂ городского ок

благоустроенных общественных территорий составляет порядка 6 013,0 тыс. 
м ,̂ это 42,9% от общей площади общественных территорий. Соответственно, 
57,1% -  это площади общественных территорий, нуждающихся в 
благоустройстве. На одного жителя города Уфы приходится 5,4 
благоустроенных общественных территорий.

В целях повышения комфортности проживания населения в 
муниципальном образовании с 2011 года реализуется муниципальная 
программа «Капитальный ремонт дворовых территорий многоквартирных 
домов и проездов к дворовым территориям на территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан», а с 2013 года - «Развитие жилищно­
коммунального хозяйства, транспортного обслуживания и мониторинг 
состояния среды обитания и здоровья населения городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Мероприятия подпрограммы позволяют изменить 
внешний облик муниципального образования», предусматривающая в том 
числе поставку детских игровых и спортивных комплексов. С 2011 года 1416 
дворовых территорий МКД обустроены стоянками автотранспортных средств, 
тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, 
образующие проезды к территориям, прилегающим к МКД, а также 
выполнена установка детских и спортивных площадок.

2. Приоритеты региональной политики в сфере благоустройства, 
формулировка целей и постановка задач Программы

Приоритетом муниципальной политики в сфере благоустройства 
территорий муниципального образования является создание безопасных, 
комфортных и здоровых условий для проживания, трудовой деятельности и 
досуга населения, в том числе обеспечение надлежащего технического и 
санитарно-гигиенического состояния дворовых территорий МКД и мест 
массового пребывания населения.

Реализация Программы позволит создать на дворовых территориях 
МКД условия, благоприятно влияющие на психологическое состояние 
человека, повысить комфортность проживания жителей муниципального 
образования, обеспечить более эффективную эксплуатацию жилых домов, 
сформировать активную гражданскую позицию населения посредством его 
участия в благоустройстве дворовых территорий МКД, повысить уровень и 
качество жизни горожан.

Благоустройство дворовых территорий МКД и общественных 
территорий позволит поддержать их в удовлетворительном состоянии, 
повысить уровень благоустройства, выполнить архитектурно-планировочную 
организацию территории, обеспечить здоровые условия отдыха и жизни 
жителей.

При разработке мероприятий Программы сформированы и определены 
основные цели и задачи.

Целью реализации Программы является формирование в кварталах 
жилой застройки среды, благоприятной для проживания населения, а также

6

Администрация ГО г. Уфа РБ 519 от 05.05.2017 Контрольная дата:



С одержание : Об утверждении муниципальной программа: "Формирование современной сред 1̂ городской сред 1̂ городского ок

мест массового пребывания населения. Для достижения этой цели 
предлагается выполнить работы по благоустройству дворовых территорий 
МКД, входящих в перечень минимальных и дополнительных видов работ в 
соответствии с правилами предоставления и распределения субсидий из 
федерального бюджета.

Благоустройство дворовых территорий МКД понимается как 
совокупность мероприятий, направленных на создание и поддержание 
функционально, экологически и эстетически организованной городской 
среды, включающей:

- архитектурно-планировочную организацию территории (устройство 
пещеходных дорожек и тротуаров, благоустройство и техническое оснащение 
детских площадок);

- освещение дворовых территорий МКД при наличии технической 
возможности;

- размещение малых архитектурных форм и объектов городского 
дизайна (скамеек, оборудования спортивно-игровых площадок, ограждений и 
прочего).

Основными задачами Программы являются:
- выполнение благоустройства дворовых территорий МКД;
- выполнение благоустройства общественных территорий;
- социально-экономическое развитие муниципального образования.
При реализации Программы возможно возникновение следующих

рисков, которые могут препятствовать достижению планируемых 
результатов:

- риски, связанные с изменением бюджетного законодательства;
- финансовые риски: финансирование Программы не в полном объеме в 

связи с неисполнением доходной части бюджета муниципального 
образования.

При возникновении вышеуказанных рисков Программа подлежит 
корректировке.

Для оценки достижения цели и выполнения задач Программы 
предлагаются следующие индикаторы;

- доля дворовых территорий МКД, в отношении которых проведены 
работы по благоустройству, от общего количества дворовых территорий МКД;

- количество дворовых территорий МКД, приведенных в нормативное 
состояние;

- доля дворовых территорий МКД, на которых проведен ремонт 
асфальтобетонного покрытия с уширением проезжей части, устройство 
тротуаров;

- доля дворовых территорий МКД, на которых созданы комфортные 
условия для отдыха и досуга жителей, от общего количества дворовых 
территорий МКД, участвующих в Программе;

- доля общественных территорий, муниципального образования, в 
отношении которых проведены работы по благоустройству, от общего 
количества общественных территорий муниципального образования;

Администрация ГО г. Уфа РБ 519 от 05.05.2017 Контрольная дата:



С одержание : Об утверждении муниципальной программа: "Формирование современной сред 1̂ городской сред 1̂ городского ок

- повышения уровня информирования о мероприятиях по 
формированию современной городской среды муниципального образования;

- доля участия населения в мероприятиях, проводимых в рамках 
Программы.

Сведения о показателях (индикаторах) Программы представлены в 
приложении № 1 к Программе.

3. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы

В результате реализации программных мероприятий к каждой дворовой 
территории МКД, включенной в Программу, планируется применить 
индивидуальную технологию производства восстановительных работ. 
Проведение работ, необходимых для приведения территорий, прилегающих к 
МКД, и внутриквартальных проездов в нормативное состояние, обеспечит 
комфортные условия проживания населения, безопасность движения жителей 
города, беспрепятственный проезд спецтехники, скорой помощи и т.д.

В результате реализации мероприятий, предусмотренных Программой, 
планируется:

- повышение уровня благоустройства дворовых территорий МКД;
- повышение уровня благоустройства общественных территорий;
- обеспечение комфортности проживания жителей муниципального 

образования;
- повышение безопасности движения пешеходов и транспортных 

средств на придомовых территориях и проездах к дворовым территориям 
МКД.

4. Объем средств, необходимых на реализацию Программы

Объем финансовых ресурсов Программы в целом составляет
-  279 069,242 тыс. рублей, в том числе:

на благоустройство дворовых территорий МКД объем финансирования 
составляет: за счет средств федерального бюджета 149 183,795 тыс. рублей, 
бюджета Республики Башкортостан 30 555,717 тыс. рублей, за счет 
внебюджетных средств 9 459, 974 тыс. рублей;

на благоустройство общественных территорий объем финансирования 
составляет: за счет средств федерального бюджета 74 591,897 тыс. рублей, 
бюджета Республики Башкортостан 15 277,859 тыс. рублей. Ресурсное 
обеспечение реализации Программы представлено в приложении № 3 к 
настоящей Программе.

Субсидирование осуществляется на условиях софинансирования путем 
заключения соглашения между Администрацией городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан и Министерством жилищно-коммунального 
хозяйства Республики Башкортостан. Информация об объемах финансовых 
ресурсов, необходимых для реализации Программы, с разбивкой по

Администрация ГО г. Уфа РБ 519 от 05.05.2017 Контрольная дата:



С о держание : Об утверждении муниципальной программа: "Формирование современной сред 1̂ городской сред 1̂ городского ок

источникам финансовых ресурсов содержится в приложении № 5 к настоящей 
Программе.

5. Перечень мероприятий Программы

Основу Программы составляет благоустройство дворовых территорий 
МКД и общественных территорий.

Мероприятия по благоустройству дворовых территорий МКД и 
общественных территорий формируются с учетом необходимости 
обеспечения физической, пространственной и информационной доступности 
зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и 
других маломобильных групп населения.

Перечень мероприятий Программы представлен в приложении № 2 к 
настоящей Программе.

6. Срок реализации Программы

Реализация Программы предусмотрена в 2017 году без выделения 
этапов.

7. Объем видов работ по благоустройству дворовых территорий 
МКД и благоустройству общественных территорий

Для поддержания дворовых территорий МКД и мест массового 
пребывания населения в технически исправном состоянии и приведения их в 
соответствие с современными требованиями комфортности разработана 
настоящая Программа.

В программе предусматривается целенаправленная работа по 
благоустройству дворовых территорий МКД исходя из;

минимального перечня работ:
- ремонт дворовых проездов;
- обеспечение освещением дворовых территорий;
- установка скамеек, урн для мусора.
дополнительного перечня работ:
- устройство и обустройство тротуаров, пещеходных дорожек;
- оборудование детских площадок;
- оборудование спортивных площадок.
К минимальному и дополнительному перечню работ прилагаются 

визуализированные образцы элементов благоустройства, предлагаемые к 
размещению на дворовой территории.

Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по 
благоустройству дворовых территорий МКД, входящих в минимальный и 
дополнительный перечни таких работ указана в приложении 6 к настоящей 
Программе.

Перед началом работ по благоустройству дворовой территории МКД 
разрабатывается дизайн-проект благоустройства каждой дворовой территории

Администрация ГО г. Уфа РБ 519 от 05.05.2017 Контрольная дата:



С о держание : Об утверждении муниципальной программа: "Формирование современной сред 1̂ городской сред 1̂ городского ок

МКД. Все мероприятия планируются с учетом создания условий для 
жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения.

В Программе предусматриваются нижеперечисленные работы по 
благоустройству общественных территорий с учетом результатов 
общественного обсуждения:

- устройство рулонного газона;
- замена старых и устройство новых пешеходных и велосипедных 

дорожек;
- мероприятия по улучшению освещенности;
- устройство детских площадок;
- устройство спортивных площадок;
- установка малых архитектурных форм, урн, скамеек и скульптур;
- посадка крупномерных деревьев;
- очистка дна водоемов от мусора и ила (при наличии).

8. Условия о форме и доле участия собственников помещений в МКД, 
собственников иных зданий и сооружений, расположенных 

в границах дворовой территории МКД, подлежащей благоустройству, 
в реализации Программы, порядок аккумулирования и 
расходования средств, направляемых на выполнение 

минимального и дополнительного перечня работ

Настоящий Порядок устанавливает условия о форме участия 
собственников помещений в МКД, собственников иных зданий и сооружений, 
расположенных в границах дворовой территории МКД, подлежащей 
благоустройству (далее -  заинтересованные лица), в реализации мероприятий 
по благоустройству дворовой территории МКД в рамках минимального и 
дополнительного перечней работ по благоустройству, в том числе о форме и 
доле такого участия.

В реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории 
МКД в рамках минимального и дополнительного перечней работ по 
благоустройству предусмотрена финансовая форма участия заинтересованных 
лиц. Устанавливается минимальная доля финансового участия 
заинтересованных лиц в размере не менее 5 % от суммы субсидий, выделенных 
на реализацию проекта благоустройства в отношении каждой дворовой 
территории МКД.

Финансовое участие заинтересованных лиц осуществляется путем 
перечисления денежных средств на лицевой счет Управления по обеспечению 
жизнедеятельности города Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан. Размер средств определяется не 
персонифицировано по каждому заинтересованному лицу, а совокупно в 
отношении проекта благоустройства каждой дворовой территории МКД в виде 
процента от суммы субсидий на его реализацию.

Денежные средства перечисляются пропорционально внесенному 
вкладу по итогам проведения конкурсных процедур, связанных с

10

Администрация ГО г. Уфа РБ 519 от 05.05.2017 Контрольная дата:



С одержание : Об утверждении муниципальной программа: "Формирование современной сред 1̂ городской сред 1̂ городского ок

осуществлением закупок в соответствии с законодательством о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд.

Представители заинтересованных лиц, действующие на основании 
решения общего собрания собственников помещений в МКД, которые вправе 
действовать в интересах всех собственников помещений в многоквартирном 
доме, (далее - Уполномоченные лица) организуют сбор денежных средств с 
заинтересованных лиц путем внесения в платежный документ по оплате за 
содержание и ремонт жилого помещения и предоставление коммунальных 
услуг отдельного вида платежа «Софинансирование благоустройства 
дворовых территорий МКД» с последующим их перечислением на лицевой 
счет Управления по обеспечению жизнедеятельности города Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан. В случае 
невозможности сбора и перечисления денежных средств вышеуказанным 
способом. Уполномоченные лица организуют сбор наличных денежных 
средств с заинтересованных лиц с последующим их перечислением на лицевой 
счет Управления по обеспечению жизнедеятельности города Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан через Российские 
кредитные организации.

Финансовое участие заинтересованных лиц в выполнении мероприятий 
по благоустройству дворовых территорий МКД подтверждается
документально. Документом, подтверждающим финансовое участие, является 
копия платежного поручения о перечислении средств на лицевой счет 
Управления по обеспечению жизнедеятельности города Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Ведение учета поступающих средств в разрезе МКД дворовые
территории МКД, которые подлежат благоустройству, осуществляется 
ответственным исполнителем Программы, путем ежемесячного
опубликования указанных данных на сайте Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан и направление их в этот же срок в адрес 
общественной комиссии.

Решение о доле финансового участия принимается заинтересованными 
лицами и предоставляется в составе предложения о включении дворовой 
территории МКД в Программу:

- собственниками помещений в МКД в виде протокольно оформленного 
решения общего собрания собственников;

- собственниками иных зданий и сооружений, расположенных в 
границах дворовой территории МКД, подлежащей благоустройству, в виде 
простого письменного обязательства, подписанного собственником или иным 
уполномоченным лицом.

Проведение мероприятий освещается в средствах массовой информации 
(печатных, электронных) в режиме он-лайн (размещать соответствующие 
сюжеты или информацию о проведении мероприятия в день его проведения 
или ближайшее время после этого), для чего ответственным исполнителем 
Программы организуется мониторинг подготовки к проведению таких

11

Администрация ГО г. Уфа РБ 519 от 05.05.2017 Контрольная дата:



С одержание : Об утверждении муниципальной программа: "Формирование современной сред 1̂ городской сред 1̂ городского ок

мероприятий.

9. Механизм реализации Программы

Реализация Программы осуществляется в соответствии с нормативными 
правовыми актами Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Разработчиком и исполнителем Программы является Администрация 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, в лице Управления 
по обеспечению жизнедеятельности города Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан и Управления коммунального 
хозяйства и благоустройства Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Исполнитель Программы осуществляет:
- прием заявок на участие в отборе дворовых территорий МКД для 

включения в адресный перечень дворовых территорий МКД и заявок на 
участие в отборе общественных территорий;

- представляет заявки общественной комиссии созданной 
постановлением Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;

- проводит отбор представленных заявок с целью формирования 
адресного перечня дворовых территорий МКД.

Исполнитель Программы несет ответственность за качественное и 
своевременное их выполнение, целевое и рационально использование средств, 
предусмотренных Программой, своевременное информирование о реализации 
Программы.

Исполнитель Программы организует выполнение программных 
мероприятий путем заключения соответствующих муниципальных 
контрактов с подрядными организациями и осуществляют контроль за 
надлежащим исполнением подрядчиками обязательств по муниципальным 
контрактам. Отбор подрядных организаций осуществляется в порядке, 
установленном Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственный и муниципальных нужд».

В случае экономии средств, сложившейся по итогам проведения 
получателем субсидий процедур, связанных с осуществлением закупок 
товаров, работ, услуг в соответствии с законодательством о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд, высвободившийся объем средств, 
определенный пропорционально внесенному вкладу, подлежит 
перераспределению на другие объекты по благоустройству дворовых 
территорий, прошедших отбор.

План реализации Программы и показатели результативности 
использования субсидии представлены в приложении № 4 к Программе.

12

Администрация ГО г. Уфа РБ 519 от 05.05.2017 Контрольная дата:



С одержание : Об утверждении муниципальной программа: "Формирование современной сред 1̂ городской сред 1̂ городского ок

10. Порядок включения предложений заинтересованных лиц 
о включении дворовой территории МКД и общественной территории

в Программу

Включение дворовых территорий МКД и общественных территорий в 
Программу осуществляется по результатам оценки заявок заинтересованных 
лиц на включение дворовых территорий МКД и общественных территорий в 
Программу, исходя из даты предоставления таких предложений при условии 
соответствия установленным требованиям в порядке, утвержденным 
постановлением Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 10 марта 2017года № 262. Перечень адресов дворовых 
территорий МКД включенных в Программу представлен в приложении № 7 к 
Программе. Перечень общественных территорий, включенных в Программу 
представлен в приложении № 8 к Программе.

11. Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами 
и утверждения дизайн-проекта благоустройства 

дворовой территории МКД

Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:
- организатор обсуждения с заинтересованными лицами дизайн-проекта 

благоустройства дворовых территорий МКД -  Управление по обеспечению 
жизнедеятельности города Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (далее -  Организатор обсуждения по дворовым 
территориям МКД);

- организатор обсуждения с заинтересованными лицами дизайн-проекта 
благоустройства общественных территорий -  Управление коммунального 
хозяйства и благоустройства Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (далее -  Организатор обсуждения по 
общественным территориям);

- дизайн-проект -  это проект благоустройства территории, содержащий 
графический и текстовый материал, включающий в себя генеральный план 
(план благоустройства) с указанием мест размещения объектов 
благоустройства, в том числе, мест кратковременной парковки транспортных 
средств и схемы проезда и движения пешеходов, спортивных, игровых и 
бытовых площадок (далее -  дизайн-проект);

- общественная комиссия -  комиссия по обсуждению проекта 
Программы, рассмотрения и проведения оценки предложений 
заинтересованных лиц о включении дворовой территории МКД и 
общественных территорий в Программу, а также для осуществления контроля 
за реализацией Программы (далее -  Комиссия).

Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых к 
благоустройству работ. Это может быть, как проектная, сметная 
документация, так и упрощенный вариант в виде изображения дворовой

13

Администрация ГО г. Уфа РБ 519 от 05.05.2017 Контрольная дата:



С о держание : Об утверждении муниципальной программа: "Формирование современной сред 1̂ городской сред 1̂ городского ок

территории МКД или общественной территории с описанием работ и 
мероприятий, предлагаемых к выполнению.

Муниципальное бюджетное учреждение «Центр городского дизайна» 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан осуществляет 
разработку дизайн-проекта на топосъёмке М1:500 в отнощении дворовых 
территорий МКД, расположенных на территории городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, в рамках исполнения муниципального задания по 
мере поступления материалов от Уполномоченных лиц в срок не более 
15 (пятнадцати) рабочих дней.

Разработка дизайн-проектов в отношении общественных территорий 
осуществляется организацией, уполномоченной Организатором обсуждения 
по общественным территориям.

Разработка дизайн-проекта благоустройства дворовой территории МКД 
осуществляется с учетом минимальных и дополнительных перечней работ по 
благоустройству дворовой территории МКД, утвержденных протоколом 
общего собрания собственников помещений в МКД.

Муниципальное бюджетное учреждение «Центр городского дизайна» 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан уведомляет 
Уполномоченное лицо о готовности дизайн-проекта в течение одного 
рабочего дня со дня изготовления дизайн-проекта дворовых территорий МКД.

Уполномоченное лицо обеспечивает согласование дизайн-проекта 
благоустройства дворовой территории МКД, для дальнейшего его обсуждения 
в срок, не превышающий 3 рабочих дней.

Организаторы обсуждений по дворовым территориям МКД и 
общественным территориям готовят сообщение о проведении обсуждений с 
заинтересованными лицами дизайн-проектов дворовых территорий МКД и 
общественных территорий, которое подлежит размещению на официальном 
сайте Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
(http://www.ufacitv.info), в течение двух рабочих дней со дня утверждения 
общественной комиссией протокола рассмотрения и оценки заявок 
заинтересованных лиц на включение в адресный перечень дворовых 
территорий МКД в Программу и протокола оценки предложений граждан, 
организаций на включение в адресный перечень общественных территорий 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан в Программу.

При выборе дизайн-проекта Комиссия руководствуется следзоощими 
критериями для дизайн-проекта:

- обеспечение доступности для маломобильных групп населения;
- безопасность транспортной схемы движения транспортных средств и 

пешеходов;
- практичность;
- применение современных технологий и материалов;
- совместимость с общим архитектурным обликом территории;
- наличие согласования с владельцами подземных коммуникаций;

14

Администрация ГО г. Уфа РБ 519 от 05.05.2017 Контрольная дата:

http://www.ufacitv.info


С о держание : Об утверждении муниципальной программа: "Формирование современной сред 1̂ городской сред 1̂ городского ок

- соответствие действующим санитарным и строительным нормам и 
правилам;

- рациональное использование средств (в отношении качества 
приобретаемого материала и выполняемых работ).

Итоговое обсуждение дизайн - проектов благоустройства дворовых 
территорий МКД и общественных территорий, осуществляется Комиссией, с 
участием Уполномоченных лиц, о чем составляется протокол заседания 
Комиссии. Протокол подписывается всеми членами Комиссии, 
присутствовавшими на заседании, и размещается на официальном сайте 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан в 
течение трех рабочих дней с момента его подписания. Извещение о 
проведении итогового обсуждения подлежит размещению на официальном 
сайте Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
(http://www.ufacitv.info), в течение двух рабочих дней со дня утверждения 
Программы.

Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более 50 
процентов общего числа ее членов. Каждый член Комиссии имеет один голос. 
В случае, если в процессе голосования голоса членов комиссии разделились 
поровну, председатель комиссии имеет право решающего голоса.

Утверждение дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий 
МКД и общественных территорий осуществляется Межведомственной 
комиссией по вопросам благоустройства и внешнего оформления городских 
территорий Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан в течение трех рабочих дней после итогового обсуждения 
дизайн-проектов с заинтересованными лицами.

Протокол Комиссии и утвержденные дизайн-проекты подлежат 
размещению на официальном сайте Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет (http://www.ufacitv.info\ в течение семи рабочих дней со дня 
утверждения Программы.

Дизайн-проект благоустройства дворовой территории МКД 
утверждается в двух экземплярах, один экземпляр хранится у Организатора 
обсуждения по дворовым территориям МКД, второй в Муниципальном 
бюджетном учреждении «Центр городского дизайна» городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, при необходимости копия дизайн-проекта 
предоставляется Уполномоченному лицу.

Дизайн-проект благоустройства общественной территории 
утверждается в двух экземплярах, из которых один экземпляр хранится у 
Организатора обсуждения по общественным территориям, второй -  в Главном 
управлении архитектуры и градостроительства Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан.

15

Администрация ГО г. Уфа РБ 519 от 05.05.2017 Контрольная дата:

http://www.ufacitv.info
http://www.ufacitv.info/


С о держание : Об утверждении муниципальной программа: "Формирование современной сред 1̂ городской сред 1̂ городского ок

12. Ожидаемый социально-экономический эффект и критерии 
оценки выполнения Программы

Ожидаемый социально-экономический эффект:
Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы 

предусматривают повышение уровня благоустройства муниципального 
образования, улучшение санитарного содержания территорий.

В результате реализации Программы ожидается создание условий, 
обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на 
территории муниципального образования.

Будет скоординирована деятельность предприятий, обеспечивающих 
благоустройство населенных пунктов и предприятий, имеющих на балансе 
инженерные сети, что позволит исключить случаи раскопки инженерных 
сетей на вновь благоустроенных объектах и восстановление благоустройства 
после проведения земляных работ.

Эффективность программы оценивается по следующим показателям:
- процент привлечения населения муниципального образования к 

работам по благоустройству;
- процент привлечения организаций, заинтересованных лиц к работам по 

благоустройству;
- уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих 

благоустройство поселения и предприятий - владельцев инженерных сетей;
- уровень благоустроенности муниципального образования;
- благоустройство дворовых территорий 105 МКД;
- повышение уровня комфортности проживания более 15,54 тыс. 

жителей за счет функционального зонирования дворовых территорий, МКД 
комплексного благоустройства дворовых территорий;

В результате реализации Программы ожидается:
- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной 

для проживания жителей города;
- совершенствование эстетического состояния территории 

муниципального образования.

Управляющий делами Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

ОТДЕЛ .
НОРМАТИВНЫХ

А.М. Бакиева

16

Администрация ГО г. Уфа РБ 519 от 05.05.2017 Контрольная дата:



С о держание : Об утверждении муниципальной программа: "Формирование современной сред 1̂ городской сред 1̂ городского ок

Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Формирование современной 
городской среды городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан 
на 2017 год»

С В Е Д Е Н И Я  
о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан» на 2017 год

№ Наименование показателя (индикатора) Единица
измерения

Значения 
показателей на 

2017 год
1 Количество (площадь) благоустроенных 

дворовых территорий МКД ед. (кв.м.) 81 (168 018)

2 Доля благоустроенных дворовых территорий 
от общего количества (площади) дворовых 
территорий

% 2,4

3 Охват населения благоустроенными 
дворовыми территориями МКД (доля 
населения, проживающего в жилом фонде с 
благоустроенными дворовыми территориями 
от общей численности населения 
муниципального образования)

% 2,1

4 Количество благоустроенных 
муниципальных общественных территорий ед. 1

5 Площадь благоустроенных муниципальных 
общественных территорий кв.м. 60 ООО

6 Доля площади благоустроенных 
муниципальных общественных территорий к 
общей площади муниципальных 
общественных территорий

% 0,42

7 Площадь благоустроенных общественных 
территорий, приходящаяся на 1 жителя 
муниципального образования

кв.м. 0,054

8 Доля (размер) финансового участия 
заинтересованных лиц в выполнении 
минимального и дополнительного перечней 
работ по благоустройству дворовых 
территорий МКД от общей стоимости работ 
минимального перечня, включенных в 
Программу

%
(тыс.руб.)

5 (8 986,976)

17

Администрация ГО г. Уфа РБ 519 от 05.05.2017 Контрольная дата:



Содержание : Об утверждении муниципальной программы "Формирование современной среды городской среды городского ок

Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Формирование современной 
городской среды городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
на 2017 год»

ПЕРЕЧЕНЬ 
основных мероприятий Программы

Номер и 
наименование 

основного 
мероприятия

Ответственный
исполнитель
Программы

Срок Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание)

Основные
направления
реализации

Связь с 
показателями 
Программы 

(подпрограммы)
начала

реализации
окончания
реализации

Задача 1. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий

1.1. Мероприятия: 
Разработка 
проектно-сметной 
документации на 
выполнение 
благоустройства 
дворовых 
территории МКД

Управление по 
обеспечению 
жизнедеятельности 
города
Администрации 
городского округа 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан

2017 2017 81 (восемьдесят 
один) локальных 
сметных расчетов 
и дизайн-проектов

Повышение
уровня
ежегодного
достижения
целевых
показателей
Программы

Показатель 1 
(Наименование) 
Показатель 2 
(Наименование)

18

Администрация ГО г. Уфа РБ 519 от 05.05.2017 Контрольная дата:



Со держание : Об утверждении муниципальной программы "Формирование современной среды городской среды городского ок

Номер и 
наименование 

основного 
мероприятия

1.2. Мероприятия; 
Ремонт дорожного 
покрытия дворовых 
территорий МКД

Ответственный
исполнитель
Программы

Управление по 
обеспечению 
жизнедеятельности 
города
Администрации 
городского округа 
город Уфа
Республики 
Башкортостан

Срок

начала
реализации

окончания
реализации

Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание)
Проведен ремонт Повышение
асфальтобетонного уровня
покрытия с ежегодного
уширением достижения
проезжей части целевых
дворовой показателей
территории МКД, с Программы
устройством
тротуаров.
Площадь
обустроенного
дорожного
покрытия
дворовых
территорий МКД,
составит 163 108
кв.м

Основные
направления
реализации

Связь с 
показателями 
Программы 

(подпрограммы)
Показатель 1 
(Наименование) 
Показатель 2 
(Наименование)

Задача 2. Устройство малых архитектурных форм на дворовых территориях МКД, элементов благоустройства

2.1. Мероприятия: 
Размещение малых 
архитектурных 
форм на дворовых 
территориях МКД и 
элементов

Управление по 2017 2017 30 детских и Повышение
обеспечению спортивных уровня
жизнедеятельности площадок, 15 урн, ежегодного
города 15 скамеек. достижения
Администрации целевых
городского округа показателей
город Уфа Программы

19

Администрация ГО г. Уфа РБ 519 от 05.05.2017 Контрольная дата:



Со держание : Об утверждении муниципальной программы "Формирование современной среды городской среды городского ок

Номер и
наименование

основного
мероприятия

Ответственный
исполнитель
Программы

Срок Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание)

Основные
направления
реализации

Связь с 
показателями 
Программы 

(подпрограммы)
начала

реализации
окончания
реализации

благоустройства 
(урны, скамейки)

Республики
Башкортостан

Задача 3. Обеспечение освещением дворовых территорий МКД

3.1. Мероприятия; 
Обеспечение 
освещением 
дворовых 
территорий МКД

Управление по 
обеспечению 
жизнедеятельности 
города
Администрации 
городского округа 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан

2017 2017 151 опор 
освещения на 
дворовых 
территориях МКД Повышение

уровня
ежегодного
достижения
целевых
показателей
Программы

Задача 4. Привлечение населения к участию в благоустройстве дворовых территорий МКД

4.1. Мероприятия; 
информирование 
населения о 
проводимых 
мероприятий по 
благоустройству 
дворовых 
территории МКД

Управление по 
обеспечению 
жизнедеятельности 
города
Администрации 
городского округа 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан

2017 2017 100 % уровень 
информирования о 
мероприятиях по 
благоустройству 
дворовых
территорий МКД, 
доля участия 
населения в 
мероприятиях, 
проводимых в

Повышение
уровня
ежегодного
достижения
целевых
показателей
Программы

20

Администрация ГО г. Уфа РБ 519 от 05.05.2017 Контрольная дата:



Со держание : Об утверждении муниципальной программы "Формирование современной среды городской среды городского ок

Номер и 
наименование 

основного 
мероприятия

Ответственный
исполнитель
Программы

Срок Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание)

Основные
направления
реализации

Связь с
показателями
Программы

(подпрограммы)
начала

реализации
окончания
реализации

рамках 
Программы, 
составит 100%

Задача 5. Повышение уровня благоустройства общественных территорий

5.1. Мероприятия:
Разработка
проектно-сметной
документации на
благоустройство
общественных
территорий

Управление 
коммунального 
хозяйства и 
благоустройства 
Администрации 
городского округа 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан

2017 2017 1 локальный 
сметный расчет и 
дизайн-проекта Повышение

уровня
ежегодного
достижения

целевых
показателей
Программы

5.2. Мероприятия; 
Благоустройство 
общественной 
территорий одного 
объекта

Управление 
коммунального 
хозяйства и 
благоустройства 
Администрации 
городского округа 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан

2017 2017 Площадь 
благоустроенной 
общественных 
территорий 60 ООО 
кв.м., доля 
площади 
благоустроенной 
общественных 
территорий 0,42%

Повышение
уровня

ежегодного
достижения

целевых
показателей
Программы

21

Администрация ГО г. Уфа РБ 519 от 05.05.2017 Контрольная дата:



Со держание : Об утверждении муниципальной программы "Формирование современной среды городской среды городского ок

Номер и
наименование

основного
мероприятия

Ответственный
исполнитель
Программы

Срок Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание)

Основные
направления
реализации

Связь с 
показателями 
Программы 

(подпрограммы)
начала

реализации
окончания
реализации

Задача 6. Привлечение населения к участию в благоустройстве общественных территорий

6.1. Мероприятия; 
информирование 
населения о 
проводимых 
мероприятий по 
благоустройству 
общественных 
территорий

Управление 
коммунального 
хозяйства и 
благоустройства 
Администрации 
городского округа 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан

2017 2017 100 % уровень 
информирования о 
мероприятиях по 
благоустройству 
общественных 
территорий,

Повышение
уровня
ежегодного
достижения
целевых
показателей
Программы

6.2. Мероприятия: 
повышение уровня 
вовлеченности 
заинтересованных 
граждан,
организаций в
реализацию
мероприятий по
благоустройству
общественных
территорий

Управление 
коммунального 
хозяйства и 
благоустройства 
Администрации 
городского округа 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан

2017 2017 100 % уровень 
информирования о 
мероприятиях по 
благоустройству 
общественных 
территорий

Повышение
уровня
ежегодного
достижения
целевых
показателей
Программы

22

Администрация ГО г. Уфа РБ 519 от 05.05.2017 Контрольная дата:



Со держание : Об утверждении муниципальной программы "Формирование современной среды городской среды городского ок

Приложение № 3 
К муниципальной программе 
«Формирование современной 
городской среды городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
на 2017 год»

Ресурсное обеспечение реализации Программы

Наименование

Ответственный исполнитель, 
соисполнитель, 
муниципальный заказчик- 
координатор, участник

Источник
финансир
ования Код бюджетной классификации

Объемы 
бюджетных 
ассигнований 
(тыс. рублей)

ГРБС Рз
Пр ЦСР ВР

Всего; 279 069,242
Муниципальная 
программа 
«Формирование 
современной 
городской среды 
городского 
округа город 
Уфа
Республики 
Башкортостан 
на 2017 год»

Всего по ГРБС в том числе: 189 199,486
Администрация городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан, в лице 
Управления по обеспечению 
жизнедеятельности города 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан, Управления 
коммунального хозяйства и 
благоустройства 
Администрации городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

ФБ

РБ

1. Управление 
по обеспечению 
жизнедеятельно 
сти города 
Администрации 
ГО г. Уфа РБ

0503

0503

R5550

R5550

244

244

149 183,795 

30 555,717

23

Администрация ГО г. Уфа РБ 519 от 05.05.2017 Контрольная дата:



Со держание : Об утверждении муниципальной программы "Формирование современной среды городской среды городского ок

Внебюдж
етные
средства

0503 R5550 244 9 459,974

Всего по ГРБС в том числе: 89 869,756
ФБ

РБ

2. Управление 
коммунального 
хозяйства и 
благоустройства 
Администрации 
ГО г. Уфа РБ

0503

0503

R5550

R5550

244

244

74 591,897 

15 277,859
(наименование 
государственного 
(муниципального) заказчика- 
координатора)
(наименование участника)

24

Администрация ГО г. Уфа РБ 519 от 05.05.2017 Контрольная дата:



Со держание : Об утверждении муниципальной программы "Формирование современной среды городской среды городского ок

Приложение № 4 
к муниципальной программе 
«Формирование современной 
городской среды городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
на 2017 год»

ПОКАЗАТЕЛИ 
РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СУБСИДИИ

N
п/п Наименование обязательства Срок исполнения Наименование показателя 

результативности

Плановое
значение

показателя
результатив­

ности

1 2 3 4 5

1 Разработать и опубликовать для 
общественного обсуждения проект 
муниципальной программы 
формирования современной городской 
среды на 2017 год

не позднее 
1 апреля 2017 года

разработан и опубликован проект 
муниципальной программы 
формирования современной 
городской среды на 2017 год в 
установленный срок

1

2 Разработать, утвердить и опубликовать 
порядок и сроки представления, 
рассмотрения и оценки предложений 
заинтересованных лиц о включении 
дворовой территории в муниципальную

не позднее 
1 апреля 2017 года

разработан, утвержден и опубликован 
порядок и сроки представления, 
рассмотрения и оценки предложений 
заинтересованных лиц о включении 
дворовой территории в 
муниципальную программу

1

25

Администрация ГО г. Уфа РБ 519 от 05.05.2017 Контрольная дата:



Со держание : Об утверждении муниципальной программы "Формирование современной среды городской среды городского ок

программу формирования современной 
городской среды на 2017 год

формирования современной 
городской среды на 2017 год в 
установленный срок

3 Разработать, утвердить и опубликовать 
порядок общественного обсуждения 
проекта муниципальной программы 
формирования современной городской 
среды на 2017 год, предусматривающего 
в том числе формирование общественной 
комиссии

не позднее 
1 апреля 2017 года

разработан, утвержден и опубликован 
порядок общественного обсуждения 
проекта муниципальной программы 
формирования современной 
городской среды на 2017 год в 
установленный срок

1

4 Разработать, утвердить и опубликовать 
порядок и сроки представления, 
рассмотрения и оценки предложений 
граждан и организаций о включении в 
муниципальную программу 
формирования современной городской 
среды на 2017 год общественной 
территории

не позднее 
1 апреля 2017 года

разработан, утвержден и опубликован 
порядок и сроки представления, 
рассмотрения и оценки предложений 
граждан и организаций о включении в 
муниципальную программу 
формирования современной 
городской среды на 2017 год 
общественной территории в 
установленный срок

1

5 Утвердить муниципальную программу 
формирования современной городской 
среды на 2017 год

не позднее 
25 мая 2017 года

утверждена в установленный срок 
муниципальная программа 
формирования современной 
городской среды на 2017 год

1

6 Утвердить дизайн-проект 
благоустройства каждой дворовой 
территории, включенной в

не позднее 
1 июля 2017 года

утверждены в установленный срок 
дизайн-проекты

1

26

Администрация ГО г. Уфа РБ 519 от 05.05.2017 Контрольная дата:



Со держание : Об утверждении муниципальной программы "Формирование современной среды городской среды городского ок

муниципальную программу 
формирования современной городской 
среды на 2017 год, и дизайн-проект 
благоустройства общественной 
территории

7 Представить в Министерство жилищно­
коммунального хозяйства Республики 
Башкортостан на конкурс не менее 
одного реализованного в 2017 году 
лучшего проекта по благоустройству 
общественных территорий

не позднее 
1 октября 2017 
года

представлено не менее одного 
проекта

1

8 Утверждение правил благоустройства 
поселений (с учетом общественных 
обсуждений)

не позднее 
1 ноября 2017 года

утверждены в установленный срок 
правила благоустройства поселений

1

9 Завершить реализацию муниципальной 
программы формирования современной 
городской среды на 2017 год

не позднее 
15 декабря 2017 
года

завершена в установленный срок 
реализация муниципальной 
программы формирования 
современной городской среды на 2017 
год

1

10 Утвердить (скорректировать 
действующую) муниципальную 
программу формирования современной 
городской среды на 2018 - 2022 годы

не позднее 
31 декабря 2017 
года

утверждена в установленный срок 
муниципальная программа 
формирования современной 
городской среды на 2018 - 2022 годы

1

27

Администрация ГО г. Уфа РБ 519 от 05.05.2017 Контрольная дата:



Со держание : Об утверждении муниципальной программы "Формирование современной среды городской среды городского ок

Администрация ГО г. Уфа РБ 519 от 05.05.2017 Контрольная дата:



Со держание : Об утверждении муниципальной программы "Формирование современной среды городской среды городского ок

Приложение № 6 
к муниципальной программе 
«Формирование современной 
городской среды городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан на 2017 год»

Перечень минимальных и дополнительных видов работ с визуализацией элементов бла >^стройства и указанной
нормативной стоимостью

№
пп.

Визуализированные образцы 
элементов благоустройства

Наименование работ Ед.
измерения

Стоимосгь 
в ценах
2 0 0 1 Г С

НДС, руб.

Индекс 
перевода 

в текущие 
цены

Всего в 
текущих 
ценах с 

НДС, руб.
Перечень минимальных видов работ

1 Ремонт дворовых проездов
1.1.1 Ремонт асфальтового покрытия 

существующей проезжей части дворовой 
территории МКД

м2 183 4,35 798

1.1.2 Уширение проезжей части дворовой 
территории МКД

м2 275 4,35 1 195

1.2 Повышение уровня верха люков путем 
установки дополнительного опорного 
железобетонного кольца (без замены на 
новый люк)

1 люк 180 4,35 781

29

Администрация ГО г. Уфа РБ 519 от 05.05.2017 Контрольная дата:



Со держание: Об утверждении муниципальной программы "Формирование современной среды городской среды городского ок

1.3 Разборка и вывоз бортовых камней I м п. 31 4,35 136

1.4 Установка бортовых камней дорожных 
(БР 100.30.15)

1 м.п. 127 4,35 551

1.5 Установка бортовых камней тротуарных 
(БР 100.20.8)

1 м.п. 85 4,35 372

2 Обеспечение освещением дворовых территорий
2.1 Установка новой опоры освещения с 

подвеской кабеля СИП 60м
1 опора 11 389 4,12 46 923

2.2 Замена опоры освещения с подвеской кабеля 
СИП 60м

1 опора 11 908 4,43 52 753

3

£

Установка скамейки со спинкой 1 шт. 2 995 4,35 13 028

4 Установка урны металлической 
опрокидывающейся

1 шт. 797 4,35 3 465

Перечень дополнительных видов работ

5 Устройство нового тротуара, пешеходной 
дорожки

1 м2 142 4,35 620

30

Администрация ГО г. Уфа РБ 519 от 05.05.2017 Контрольная дата:



Со держание: Об утверждении муниципальной программы "Формирование современной среды городской среды городского ок

6 Обустройство существующего тротуара, 
пешеходной дорожки

1 м2 105 4,35 458

7 Устройство детской игровой площадки с 5 
элементами (ДИК с 3-мя башнями, качели, 
песочница, карусель, качалка-балансир) и 
травмобезопасным резиновым покрытием 
толщиной 4 см на асфальтобетонном 
основании

1
площадка

253 585 4,35 1 103 094

8 Устройство детской игровой площадки с 5 
элементами (ДИК с 3-мя башнями, качели, 
песочница, карусель, качалка-балансир) и 
травмобезопасным песчаным покрытием 
толщиной 30 см

1
площадка

91 994 4,35 400 176

9 Устройство детской игровой площадки с 4 
элементами (ДИК с 1-ой башней, качели, 
песочница, качалка-балансир) и 
травмобезопасным песчаным покрытием 
толщиной 30 см

1
площадка

61 480 4,35 267 439

31

Администрация ГО г. Уфа РБ 519 от 05.05.2017 Контрольная дата:



Со держание : Об утверждении муниципальной программы "Формирование современной среды городской среды городского ок

11 Устройство детской игровой площадки с 4 
элементами (качели, песочница, карусель, 
качалка-балансир) и травмобезопасным 
песчаным покрытием толщиной 30 см

1
площадка

28 714 4,35 124 906

12

'ji.

Устройство турникового комплекса с 6 
элементами (брусья разноуровневые, комплект 
из турников и скамеек для пресса, рукоход, 
тренажер Турник, Велостеп, Флеке) и 
резиновым покрытием толщиной 1 см на 
асфальтобетонном основании

1
площадка

182 545 4,35 794 069

13 Устройство спортивной площадки, в т. числе:
- бортами размером /15x30,
- баскетбольными стойками -  2шт.,
- воротами с сеткой -  2шт.,
- резиновым покрытием толщиной 1 см на 
асфальтобетонном основании

- опорами освещения -  2шт.,

1
площадка

496 430
4,35

4,12

2 154 286

32

Администрация ГО г. Уфа РБ 519 от 05.05.2017 Контрольная дата:



Со держание : Об утверждении муниципальной программы "Формирование современной среды городской среды городского ок

Приложение № 7 
к муниципальной программе 
«Формирование современной 
городской среды городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан на 2017 год»

Перечень адресов дворовых территорий МКД включенных в Программу

№
п/п

о£
§
о
S
D*
Sс;о

Адрес

Благо­
устраива­

емая 
площадь 
придомо­

вой 
территор 
ИИ МКД,

КВ.М .

Опоры
освещения

Ремонт.уширеиие 
асфальтового 

покрытия, устройство, 
обустройство 

тротуара, пешеходной 
дорожки

Устройство 
детского 
игрового 

комплекса с 
резиновым 
покрьггием

Устройство
детского
ИфОВОГО 

комплекса с 
песчаным 

покрьггием

Устройст­
во турни­

кового 
комплекса

Уста­
новка

скамеек

Уста­
новка урн

Устрой­
ство

спортив­
ной

площад­
ки

Стоимость благоустройства придомовой территории 
МКД, тыс.руб.

В том числе;

шт Сумма,
тыс.руб.

Пло­
щадь
кв.м.

Сумма,
тыс.руб.

Сумма,
тыс.руб

Сумма,
тыс.руб

Сумма,
тыс.руб

Сумма,
тыс.руб

Сумма
тыс.руб

Сумма,
тыс.руб

Всего

Бюджет РФ Бюджет РБ

Внебюд
жетные
источни

ки

Демский район

1 1 ул. Правды, 37/1 1 984 2 105,506 1 804 1 615,486 400,176 2 121.168 1 672,541 342,569 106,058

2 1 ул. Левитана, 36/1 2 012 4 211,012 1 832 1 622,723 400,176 2 233,911 I 761,439 360,777 111,695

3 1 ул. Ухтомского, 17/2 2 936 2 936 2 568,088 2 568,088 2 024,937 414,746 128,405

4 1 ул. Дагестанская, 11/1 2 517 2 337 2 131,716 400,176 2 531,892 1 996,397 408,900 126,595

5 1 ул. Правды, 23 1 204 1 084 ' 892,722 527,122 1 419,844 1 119,547 229,305 70,992

6 1 ул. Ухтомского, 26/2 1 512 1 332 1 165,698 400,176 1 565,874 1 234,692 252,888 78,294

6 Итого: 12 165 б 316^18 И 325 9 996,433 0 I 600,704 527,122 0 0 0 12 440,777 9 809353 2 009,185 622,039

33

Администрация ГО г. Уфа РБ 519 от 05.05.2017 Контрольная дата:



Со держание : Об утверждении муниципальной программы "Формирование современной среды городской среды городского ок

Октябрьский район

7 1 ул Рихарда Зорге, 31/3 950 950 941,773 941,773 742.588 152,096 47,089

8 1 пр Октября, 84/1 1 162 3 158,259 1 162 1 281,738 1 439.997 1 135,437 232,560 72,000

9 1 пр Октября, 84/3 1 170 3 158,259 I 170 1 211,420 1 369,679 1 079,992 221,203 68,484

10 1 ул Парковая, 6/2 1 844 1 844 1 823,453 1 823,453 1 437,793 294,487 91,173

11 1 ул Парковая, 6/3 1 217 1 217 1 301,586 1 301,586 1 026.301 210,206 65,079

12 11

пр Октября, 66, 66/2, 
66А, 66/3, 64/1 - ул 
Комсомольская 125, 
125/1, 127, I31A, 133- 
ул Рязанская, 1/1

10 695 7 369,271 10515 10 718,966 400,176 11 488,413 9 058,613 1 855,379 574,421

13 1
ул Комсомольская, 
149/1 1 220 1 220 1 337,366 1 337,366 1 054,513 215,985 66,868

14 2
ул Российская, 41/2, 
43/1 3410 3410 3 314,028 3 314,028 2613,111 535,216 165,701

19 Итого: 21 668 13 685,789 21 488 21 930330 0 400,176 0 0 0 0 23 016,295 18 148348 3 717,132 1 150,815

микрорайон «Сипайлово» Октябрьского района

15 1
ул Набережная реки 
Уфы, 15 1 236 1 52,753 1 236 1 292,902 1 345.655 1 061,049 217,323 67,283

16 1
ул Набережная реки 
Уфы, 15/1 1 678 2 105,506 1 678 1 838,045 1 943.551 1 532,490 313,883 97,178

17 1
ул Набережная реки 
Уфы, 17 972 1 52,753 972 917,112 969.865 764,739 156.633 48,493

18 1 ул Набережная реки 
Уфы, 17/1 1 103 1 52,753 1 103 1 162,770 1 215,523 958,440 196,307 60,776

19 1
ул Набережная реки 
Уфы, 19 1 922 3 158,259 I 922 1 816,183 1 974,442 1 556.847 318,873 98,722

20 1 ул Баязита Бикбая, 42 3 610 316,518 3 610 4 017.355 4 333,873 3 417,259 699,921 216,693

21 1 ул Баязита Бикбая, 22 2 455 4 211,012 2 455 2 438,562 2 649,574 2 089,189 427,906 132,479

22 1
ул Максима 
Рыльского, 6/1 4 982 4 211,012 4 232 4 324,190 1 103,094 794,069 2 154,286 8 586.651 6 770,574 1 386,744 429.333

8 Итого: 17 958 22 1 160,566 17 208 17 807,119 1 103,094 0 794,069 0 0 2 154^86 23 019,134 18 150,587 3 717,590 1 150,957

Калининский район

23 1
ул Александра 
Невского, 3

1 419 2 105,506 1 419 1 517,772 1 623,278 1 279,955 262,159 81,164

34

Администрация ГО г. Уфа РБ 519 от 05.05.2017 Контрольная дата:



Со держание : Об утверждении муниципальной программы "Формирование современной среды городской среды городского ок

Администрация ГО г. Уфа РБ 519 от 05.05.2017 Контрольная дата:



Со держание : Об утверждении муниципальной программы "Формирование современной среды городской среды городского ок

Кировский район

48 5
ул. Авроры, 25, 25/1, 
25/3, 25/4, 25/5 4 043 3 158,259 3 923 3 947,401 794,069 4 899,729 3 863.436 791,306 244,987

49 3 ул. Цюрупы, 83, 85, ул. 
Кирова, 31

8 147 6 316,518 7 967 7 686,994 1 103,094 9 106.606 7 180.559 1 470,717 455,330

50 7 ул. Мубарякова, 9, 9/1, 
11, 11/1, 11/2, 11/3,7/1 7 030 3 158,259 6 850 6 755,042 1 103,094 8 016,395 6 320,927 1 294,648 400,820

51 2 ул. Мубарякова, 2/1, 2/5 2 677 2 557 2 673,577 794,069 3 467,646 2 734,239 560,025 173,382

17 Итого: 21 897 12 633,036 21 297 21 063,014 2 206,188 0 1 588,138 0 0 0 25 490376 20 099,161 4 116,696 I 274319

Советский район

52 1 ул. Бакалинская, 66 1 267 1 267 1 041,145 1 041,145 820,943 168,145 52,057

53 1 ул. Бакалинская, 66/1 973 973 920,456 920,456 .725,780 148,653 46,023

54 1 ул. Бакалинская, 66/2 961 1 52,753 961 882,176 934.929 737,192 150,991 46,746

55 1 ул. Бакалинская, 66/3 1 186 2 105,506 1 006 990,136 400,176 1 495,818 1 179,452 241,575 74,791

56 1 ул. Бакалинская, 66/4 675 1 52,753 675 631,750 684,503 539,731 110,547 34,225

57 1 ул. Бакалинская, 66/5 I 625 2 105,506 1 625 1 789,330 1 894,836 1 494,078 306.016 94,742

58 1
ул. Минигали 
Губайдуллина, 21 5 094 2 105,506 4 794 4 420,138 1 103,094 794,069 6 422,807 5 064,383 1 037,284 321,140

59 1 ул. Достоевского, 97/1 1 911 3 158,259 1 611 1 442,370 1 103,094 794,069 3 497,792 2 758,009 564.893 174,890

60 1 ул. Ибрагимова, 35/1 2 576 2 576 2 348,750 2 348,750 1 851,989 379.323 117,438

61 1 ул. Ленина, 130 1 648 2 105,506 1 648 1 546,914 1 652,420 1 302,933 266.866 82,621

62 1
ул. Степана Злобина, 
32/1 1 026 1 52,753 1 026 985,774 1 038,527 818,879 167.722 51.926

63 1
ул. Степана Злобина, 
32/2

832 1 52,753 832 799,290 852,043 671,836 137.605 42,602

64 1 ул. Пархоменко, 96/98 1 879 I 879 1 665,780 I 665,780 1 313.468 269,023 83,289

65 1 ул. 50 лет Октября, 2 1 237 1 237 1 121,014 1 121,014 883,919 181.044 56,051

14 И того: 22 890 15 7 9 U 9 S 22 ПО 20 585,023 2 206,188 400,176 1 588,138 0 0 0 25 570320 20 162392 4 129,687 1 278341

Орджоникидзевский район

66 1 ул. Ульяновых, 37 1 545 2 105,506 1 545 1 721,151 1 826,657 1 440,319 295,005 91,333

67 1 ул. Мира, 9 1 122 1 52,753 1 122 1 059,610 1 112,363 877,098 179,647 55.618

68 1 ул. Кольцевая, 76 936 1 46,923 936 793,433 840,356 662,621 135,717 42.018

69 1 ул. Кольцевая, 78 1 850 2 93,846 1 850 1 806,965 1 900,811 I 498,789 306,981 95.041

36

Администрация ГО г. Уфа РБ 519 от 05.05.2017 Контрольная дата:



Со держание: Об утверждении муниципальной программы "Формирование современной среды городской среды городского ок

Администрация ГО г. Уфа РБ 519 от 05.05.2017 Контрольная дата:



Со держание : Об утверждении муниципальной программы "Формирование современной среды городской среды городского ок

Приложение № 8

к муниципальной программе 
«Формирование современной 
городской среды городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан на 2017 год»

Перечень адресов общественных территорий, включенных в Программу

№
п/п

Площадь
Стоимость благоустройства, тыс.руб.

Адрес Наименование работ В том числе
кв.м. Всего Бюджет РФ Бюджет РБ

Парк культуры и 
отдыха

- укладка бетонной плитки
- устройство резинового покрытия детской площадки
- укладка покрытия под аттракционами, в 
центральной зоне и в озеленении;
- устройство покрытия из гранитного щебня;
- устройство покрытия из асфальтобетона под 
велодорожку;

1 «Кашкадан» в 
Октябрьском 

районе г. Уфы

- покрытие из эко-плитки;
- посадка крупномеров;
- посадка кустарников;
Посадка живой изгороди:
Миксбордер (альпийская горка -  можжевельник, 
сосна, чубушник, сирень, шиповник, роза кустовая);
- устройство газона рулонного;
Устройство систем освещения.

60 ООО 89 969,756 74 591,897 15 277,859

38

Администрация ГО г. Уфа РБ 519 от 05.05.2017 Контрольная дата:


